Pada mulanya kehadiran tasawuf ditentang oleh teolog (ulama kalam), tapi
kemudian mereka mulai menerima setelah melakukan beberapa penyesuaian dan
bahkan menyatakan bahwa tasawuf adalah penyempurna bagi teologi.2 Tokoh-
tokoh teologi Asyarian seperti Al-Qushairi (lahir 986 M/376 H) dan Al-Ghazali
(1058 M/ 450 H) berperan dalam mereformasi struktur tasawuf hingga menjadi
sesuatu yang diterima oleh paradigma teologi.

Tasawuf memiliki cakupan pembahasan yang luas. Terkadang ia bicara
mengenai prilaku asketik dan menjauhi kerumunan manusia. Terkadang tasawuf
juga berbicara mengenai ritual-ritual sufi, suluk, riyadhah dan mujahadah.

Bahkan jika dikategorikan,
terdapat beberapa karya tasawuf yang hadir dalam bentuk yang berbeda-beda. Ada
karya tasawuf yang memfokuskan studi pada proses pencapaian alam sufi melalui
tazkiat an nafs, suluk, riyadhah dan mujahadah. Kita ambil contoh kitab Risalah
Al Qushairiyah yang ditulis oleh Imam Abi Qasim Abd Al Karim Al Qushairi (lahir
986 M/ 376 H). Dikatakan bahwa kitab tersebut ditulis untuk meluruskan
pemahaman masyarakat terhadap tasawuf. Al Qushairi gusar karena nilai-nilai
agama yang terdapat dalam tasawuf diabaikan begitu saja oleh para fukaha
dizamannya.

Juga terdapat karya-karya yang mendiskusikan pemikiran-pemikiran cerah
hasil kontemplasi sufistik dengan nuansa penyampaian yang cenderung filosofis.

Rahman menuliskan:
Sarana jitu dalam keseluruhan penyesuaian ini adalah hadis-hadis baru yang
beredar sepanjang abah ke 3 dan 4 Hijriah yang bertujuan menggalakkan
sufisme sekaligus membawanya dalam cakupan ortodoks (teologi). Pada
kuartal terakhir abad ke 4 Hijriah, karya-karya seperti Kitab Luma As Sarraj
(w. 377 H/ 987M) dan Al Ta’arruf li Madzahib Al Tashawwuf oleh al
Kalabadzi bermunculan untuk mengusung sufisme moderat dengan struktur
gagasan yang sejalan dengan, dan bahkan menunjang ortodoksi (gagasan
teologi). Hal ini diteruskan pada 438H/ 1047 Masehi oleh Risalah
Qushairiyah karya Al Qushairi (w. 465H/1073M), yang merupakan
manifesto tentang sintesis antara sufisme dengan ortodoksi (teologi
Asyarian).31

KESIMPULAN
Diantara keseluruhan bidang studi keislaman, tasawuf adalah yang paling luas

cakupannya karena mencakup seluruh aspek zahir dan batin, pengamalan,
pengalaman dan pengetahuan, yang misteri dan yang nyata, hingga yang dianggap
benar maupun yang dianggap keliru.